РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Комитет по образованию администрации города Мурманска

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Мурманска

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 16»

  ПРИКАЗ

от   03.09.2024 № 65/13

«Об утверждении перечня учебников,

используемых в образовательном процессе

школы в 2024-2025 учебном году»

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 31 марта 2014 г. №

253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

 п.1. Утвердить перечень учебников, допущенных Министерством

образования и науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе

школы, на 2024-2025 учебный год (Приложение 1)

п.2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Смышляевой Елене

Юрьевне:

- довести перечень учебников и учебных пособий на 2024–2025 учебный год до всех

участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей, законных

представителей)

- обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025 учебном году по учебникам,

допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к

использованию в образовательном процессе.

п.3. Педагогу-библиотекарю, Богачевой Любови Савватьевне:

- организовать своевременную выдачу учебных пособий обучающимся;

- осуществлять мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками.

п.4. Ответственному за информатизацию, Галибиной Виктории Вадимовне:

разместить на сайте школы настоящий приказ с утвержденным перечнем учебников

на 2024 – 2025 учебный год.

п.5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, Смышляеву Елену Юрьевну.

 Директор МБОУ г. Мурманска ООШ № 16   Пащенко А.С.

Приложение к приказу от 03.09.2024 № 65/13

Список учебников на 2024-2025 уч. год

№

п/п

Класс Наименование

учебника

Авторы Издательство Год

издания

1 1 Азбука( в двух

частях)

В.Г. Горецкий,

В.А. Кирюшин,

Л.А.Виноградская,

М.В.Бойкина.

Учебник(ФГОС)

Просвещение 2023

2 1 Русский язык Канакина В.П.,

В.Г. Горецкий.

Учебник.(фгос)

Просвещение 2023

3 1 Русский родной

язык. 1 класс

Александрова

О.М., Вербицкая

Л.А., Богданов

С.И., Казакова Е.И.,

Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В.,

Романова В.Ю.

Акционерное

общество

"Издательство

"Учебная

литература"

2020

4 1 Математика М.И. Моро, С. И.

Волкова, С.В.

Степанова.

Учебник

Просвещение 2023

5 1 Литературное

чтение ( в двух

частях)

Л. Ф. Климанова,

В. Г. Горецкий,

М.В. Голованова,

Л. А. Виноградская,

М. В. Бойкина.

Учебник.

Просвещение 2023

6 1 Окружающий мир

( в двух частях)

А.А. Плешаков.

Учебник

Просвещение 2023

7 1 Изобразительное

искусство

Л.А. Неменская,

под редакцией Б.М.

Неменского .

Учебник.

Просвещение 2022

8 1 Технология.

Лутцева Е.А.,Зуева

Просвещение 2023

2023

9 1 Музыка. Е.Д. Критская , Г.П.

Сергеева, Т.С.

Шмагина. Учебник.

Просвещение 2021

10 1 Физическая

культура.(1-4кл.)

В. И. Лях. Учебник Просвещение 2022

11 2 Русский язык( в 2-х

частях)

В.П. Канакина, В.Г.

Горецкий В.Г.К-т в

2-х частях

Просвещение 2023

12 2 Русский родной

язык. 2 класс

Александрова

О.М., Вербицкая

Л.А., Богданов

С.И., Казакова Е.И.,

Кузнецова М.И.,

Петленко Л.В.,

Романова В.Ю.,

Рябинина Л.А.,

Соколова О.В.

Просвещение 2020

13 2 Математика( в двух

частях)

Авт.: М.И. Моро,

М.А. Бантова, Т. В.

Бельтюкова, С.И.

Волкова, С.В.

Степанова.

Учебник

Просвещение 2023

14 2 Окружающий мир (в

двух частях).

А.А. Плешаков.

Учебник

Просвещение 2023

15 2 Литературное

чтение( в двух

частях)

Авт. Л. Ф.

Климанова, В. Г.

Горецкий, М.В.

Голованова, Л. А.

Виноградова, М. В.

Бойкина. Учебник.

Просвещение 2023

16 2 Английский язык Быкова Н.И. , Дули

Д., Поспелова М.Д.

и др.

Просвещение 2023

17 2 Музыка. Е.Д. Критская , Г.П.

Сергеева, Т.С.

Шмагина. Учебник.

Просвещение 2020

18 2 Технология. Н.И. Роговцева, Н.

В. Богданова, Н.В.

Просвещение 2020

19 2 Изобразительное

искусство

Коротеева Е.И. ,

под

Просвещение 2020

 редакцией Б.М.

Неменского .

Учебник

20 3 Русский язык( в двух

частях)

Канакина В.П.,

В.Г. Горецкий.

Учебник.

Просвещение 2024

21 3 Русский родной

язык. 3 класс

Александрова

О.М., Вербицкая

Л.А., Богданов

С.И., Казакова

Е.И., Кузнецова

М.И., Петленко

Л.В., Романова

В.Ю., Рябинина

Л.А., Соколова

О.В.

Акционерное

общество

Издательство

«Учебная

литература»

2020

22 3 Литературное

чтение ( в двух

частях)

Авт. Л. Ф.

Климанова, В. Г.

Горецкий, М.В.

Голованова и др..

Учебник.

Просвещение

2024

23 3 Математика (в

двух частях)

Авторы: М.И.

Моро, М.А.

Бантова, Г.В.

Бельтюкова, С. И.

и др. Учебник.

Просвещение 2024

24 3 Окружающий мир

(в двух частях)

Плешаков А.А.

Учебник

Просвещение 2024

25 3 Английский язык Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д. и

др.

Просвещение 2017

26 3 Музыка. Е.Д. Критская,

Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина.

Учебник

Просвещение

2019

27 3 Изобразительное

искусство

Горяева Н.А./ под

редакцией Б.М.

Просвещение 2019

Неменского .

Учебник

28 3 Технология. Н.И. Роговцева,

Н. В. Богданова,

И. П. Фрейтаг

Просвещение

2019

29 4 Русский язык (в двух

частях)

Канакина В.П.,

В.Г. Горецкий.

Учебник.

Просвещение

30 4 Русский  родной

язык.4 класс

Александрова О.

М., Вербицкая Л.

А., Богданов С.

И., Казакова Е.

И., Кузнецова М.

И., Петленко Л.

В., Романова В.

Ю., Рябинина Л.

А., Соколова О.

В.

Просвещение 2022

31 4 Литературное

чтение (в двух

частях)

Сост.: Л.Ф.

Климанова, В.Г.

Горецкий, М.В.

Голованова.

Учебник

Просвещение 2022

32 4 Математика ( в

двух частях)

Авторы: М.И.

Моро, М.А.

Бантова, Г.В.

Бельтюкова, С.В.

Волкова С.И.,

Степанова, С.И.

Учебник.

Просвещение 2022

33 4 Окружающий мир

(в двух частях).

А.А. Плешаков,

Е. А. Крючкова.

Учебник.

Просвещение 2022

34 4 Английский язык Быкова Н.И.,

Дули Д.,

Поспелова М.Д. и

др

Просвещение 2022

35 4 Музыка. Е.Д. Критская,

Г.П. Сергеева,

Т.С. Шмагина.

Просвещение 2022

36 4 Изобразительное

искусство

Л.А. Неменская,

под редакцией

Б.М. Неменского .

Учебник

Просвещение 2022

37 4 Технология Н.И. Роговцева,

Н. В. Богданова,

И. П.,Шипилова

Н.В.

Просвещение 2022

38 4 Основы светской

этики. Основы

религиозных

культур  и

светской этики.

Учебник.

А.А.Шемшури.,

Н.М.,Брунчукова ,

Р.Н. Дёмин /под

редакцией

Шапошниковой)

Просвещение 2022

39 5 Русский язык.

(В двух  частях)

ЛадыженскаяТ.А.,

М.Т. Баранов,

Тростенцова Л.А.

и др.

Просвещение 2021

2022

2023

40 5 Литература

( в двух частях)

Авт.-сост.: В.Я.

Коровина, В.П.

Журавлев, В.И.

Коровин.

Просвещение

2022

2023

41 5 Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е. и

др.

Просвещение 2023

42 5 История.

Всеобщая история.

История Древнего

мира.

А.А. Вигасин,

Г.И. Годер, И.С.

Свенцицкая.

Учебник

Просвещение 2023

43 5 Математика Виленкин

Н.Я.,Жохов

В.И.,Чесноков

А.С. и др.

Просвещение 2023

44 5-6 География: Алексеева

А.И.,Николина

Просвещение 2024

В.В.,Липкина

Е.К. и др.

45 5-6 Биология .

Пасечник В.В.,

Суматохин С.В.

Просвещение 2022

46 5 Биология Пасечник В.В. и

др.

Просвещение 2024

47 5 Технология Глозман Е.С.,

Кожина О.А.,

Хотунцев

Ю.Л.и.др

Просвещение

2023

48 5 Изобразительное

искусство

Горяева Н.А.,

Островская О.В.

Просвещение 2020

49 5-7 Основы

безопасности

жизнедеятельности

Виноградова

Н.Ф., Смирнов

Д.В., Сидоренко

Л.В. и другие

Просвещение

2022

50 5 Музыка

Е.Д. Критская,

Г.П. Сергеева,

Т.С.

Просвещение 2020

51 5-7 Физическая

культура

Виленский М.Я. Просвещение 2018

52 5 Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России .

Лубков А.В.,

Золотухин

В.В.,Бигнова

М.Р.Черкезов

А.А.

Просвещение 2023

53 6 Русский язык М. Т. Баранов,

Ладыженская Т.

А., Л.А.

Тростенцова и др.

Просвещение 2023-

2024

54 6 Литература (в двух

частях)

Авт.: В.П.

Полухина, В.Я.

Коровина, В.П.

Журавлев, В.И.

Коровин. Под

Просвещение

2023

редакцией В.Я.

Коровиной

55 6 Математика Виленкин

Н.Я.,Жохов

В.И.,Чесноков

А.С. и др.

Просвещение 2024

56 6 История средних

веков.

Е. В. Агибалова,

Г. М. Донской.

Учебник под

редакцией А.А.

Сванидзе

Просвещение

2021

57 6 История России с

древнейших

времён до начала

16 века.

Пчёлов

В.Е.Лукин

П.В.Под

редакцией

Петрова

Русское слово 2023

58 6 Обществознание. Боголюбов  Л.Н.

Рутковская

Е.Л.,Иванова Л.Ф.

идр,Н.Ф.,

Городецкая Н.И.

и др.

Просвещение 2023

59 6 Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Подоляко О.Е. и

др.

Просвещение

2018

60 6 Технология.

Глозман

Е.С.,Кожина

О.А.Хотунцев

И.Л. и  др.

Просвещение 2024

61 6 Изобразительное

искусство

Горяева  Н.А.,

Островская О.В

Просвещение 2018

62 6

Музыка.

Г.П. Сергеева,

Е.Д. Критская

Просвещение 2018

63 6 Информатика Семёнов А.Л.,

Рудченко Т.А.

Просвещение

2024

64 7 Русский язык Авт. М.Т. Баранов,

Т.А. Ладыженская,

Л.А.Тростенцова,

О.М.

Александрова.

Просвещение 2022

65 7 Литература (в двух

частях)

Коровина В.Я.,

Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Просвещение 2020

66 7 Алгебра

Макарычев Ю.Н.,

Миндюк

Н.Г.,Нешков К.И. и

др.

Просвещение 2024

67

7-9 Вероятность  и

статистика

Высоцкий

И.Р.,Ященко

И.В.под редакцией

Ященко И.В.

Просвещение 2023-

2024

68 7-9 Геометрия 7-9 Л.С. Атанасян, В.Ф.

Бутузов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение 2023-

2024

69 7 Физика Перышкин И.М.,

Иванов А.И

Просвещение 2023

70 7 Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д., Подоляко

О.Е. и др.

Просвещение 2019

71 7 Обществознание.  Боголюбов  Л.Н.

Виноградова Н.Ф.,

Городецкая Н.И. и

др.

Просвещение 2023

72 7 История России XVI

века.

Пчелов Е.В., Лукин

П.В./Под ред.

Петрова Ю.А.

Русское слово 2019

73 7 Всеобщая история

нового времени

1500—1800

А.Я. Юдовская,

П.А. Баранов,

Л.М. Ванюшкина

Просвещение 2020

74 7 География:

Страноведение

Климанова О. А,

Климанов В.В, Ким

Э.В. и другие; под

редакцией

Климановой О.А.

Дрофа 2021

75 7 Биология. Пасечник

В.В.,Суматохин

С.В.Калинова Г.С.

Просвещение 2021

76 7 Музыка Г.П. Сергеева,

Е.Д.Критская

Просвещение 2019

77 7 Технология. Глозман

Е.С.,Кожина

О.А.Хотунцев

И.Л. и  др.

Просвещение 2024

78 7 Изобразительное

искусство

Питерских А.С.,

Гуров Г.Е./ Под

ред. Неменского

Б.М.

Просвещение 2019

79 7 Информатика Л.Л. Босова, А.Ю.

Босов

Просвещение 2023

80 8 Русский язык Бархударов С.Г.,

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и

др.

Просвещение 2020

81 8 Литература (в двух

частях)

Авт.-составители:

В.Я. Коровина,

В.П. Журавлев,

В.И. Коровин.

Просвещение 2022

82 8 Алгебра Макарычев Ю.Н.,

Миндюк

Н.Г.,Нешков К.И. и

др.

Просвещение 2024

83 8 Химия О.С. Габриелян,

Остроумов

И.Г.,Сладков С.А.

Просвещение 2020

84 8 Физика А.В. Перышкин. Просвещение 2020

85 8 Биология Пасечник

В.В.,Каменский

А.А.,Швецов

Г.Г./под ред

Пасечника В В.

Просвещение 2020

86 8 География Алексеев

А.И.,Низовцев

В.А.,Ким Э.В. и

др.

Липкина Е.К. и

др.

Просвещение 2020

87 8 Обществознание Л.Н. Боголюбов,

Н.И. Городецкая,

Л.Ф. Иванова.

Под редакцией

Л.Н. Боголюбова.

Просвещение 2020

88 8 Всеобщая история

нового времени

1900-

А.Я. Юдовская,

П.А. Баранов,

Л.М. Ванюшкина

Просвещение 2020

89 8 История России .

XVIII век.

Захаров В.Н.,

Пчелов Е.В., ./Под

ред. Петрова Ю.А.

Русское слово 2020

90 8 Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д., Подоляко

О.Е. и др

Просвещение 2020

91 8-9 Основы

безопасности

жизнедеятельности

Виноградова

Н.Ф., Смирнов

Д.В., Сидоренко

Л.В. и другие

Просвещение 2022

92 8 Технология. Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семёнова

Г.Ю./под

редакцией

Казакевича В.М.

Просвещение 2018

93 8 Изобразительное

искусство

Сергеева Г.П.,

Кашекова И.Э.,

Критская Е.Д.

Просвещение 2018

94 8 Музыка Сергеева Г.П.,

Критская Е.Д.

Просвещение 2020

95 8 Информатика

Л.Л. Босова, А.Ю.

Босов

Просвещение 2024

96 9 Русский язык Авторы:

Бархударов С.Г.

Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю.

Просвещение 2019

97 9 Литература

( в двух частях)

Авт.:В.Я.

Коровина, В.П.

Журавлев, В.И.

Коровин, И.С.

Збарский.

Просвещение 2019

98 9 Химия О.С. Габриелян

Остроумов И.Г.,

Сладков С.А.

Просвещение 2021-

2024

99 9 Физика А.В. Перышкин,

Е.М., Иванов А.И.

Просвещение 2024

100 9 Биология Пасечник В.В..

Каменский

А.А..,Швецов Г.Г.,

/под редакцией

Пасечник а В.В.

Просвещение 2021

101 9 География

География России:

Хозяйство и

географические

районы

Алексеев А.И..

Низовцев В.А..

Ким Э.В..  и

др./под редакцией

Алексеева А.И..

Просвещение 2021

102 9 Обществознание. Боголюбов В.Н.,

Лазебникова

А.Ю... Матвеев

А.И.

Просвещение 2019

103 9 История России.

1801-1914 гг.

Соловьёв К.А.,

Шевырёв А.П./ Под

ред. Петрова Ю.А.

Просвещение 2019

104 9 Всеобщая история.

Новейшая история

А.Я. Юдовская,

П.А. Баранов,

Л.М. Ванюшкина

Просвещение 2019

105 9 Английский язык Ваулина Ю.Е.,

Дули Д.,

Просвещение 2021

Подоляко О.Е. и

др.

106 9 Технология. Казакевич В.М.,

Пичугина Г.В.,

Семёнова Г.Ю./под

редакцией

Казакевича В.М.

Просвещение 2019

107 9 Информатика  Босова ЛЛ., Босова

А.Ю. Информатика

. 9 класс учебник

М.Бином.

Лаборатория

знаний.

2021

108 9 Физическая

культура

В.И. Лях

Просвещение 2018

		2024-09-30T11:44:42+0300
	Пащенко Алена Сергеевна